[image: ]

[bookmark: _GoBack]Ata 03-2024– Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 19h, tendo por local o Plenário Vereador Evaldo Becker da Câmara Municipal, ocorreu a Sessão Ordinária do Poder Legislativo de Porto Xavier, com a presença dos vereadores: Luis Jeroni Krewer, Alberto da V. Ferreira, Edmilson A. da Veiga, Cleomar Trachynski, Eliomar Kretschmer, Berenice Kohl Piva, Edemar Engroff, Paulo Zilli e Sandra Melo Sapper. O Senhor Presidente Vereador Eliomar Kretschmer deu por aberta a Sessão Ordinária e solicitou ao secretário que fizesse a leitura da ordem do dia, foi lido um texto bíblico, e logo após foi lido a Ata 02-2024 colocada em votação foi aprovada por unanimidade de votos. A seguir  foi lida a Ata 02-2024, aprovada por unanimidade de votos. Projeto de Lei nº 2.997 que altera a Lei Municipal nº 2.986, de 06 de dezembro de 2023, colocado em votação foi aprovado por unanimidade de votos.  Projeto de Lei nº 2.998 que autoriza o poder executivo municipal a abrir um crédito suplementar com inclusão de rubrica, no valor de R$ 17.000,00, colocado em votação foi provado por unanimidade de votos. Projeto de Lei nº01-2024 altera dispositivos da Lei Municipal nº 2.573 de 08 de março de 2017, colocado em votação foi aprovado por unanimidade de votos. Foi lida a Indicação 01-2024, Pedido de Informação 03-2024, Indicação 04-2024, Indicação 05-2024, Indicação 06-2024, Indicação 07-2024, Indicação 08- 2024, Pedido de informação 09-2024 e Indicação nº 10-2024 todas aprovadas por unanimidade de votos. A seguir foi passado para o pequeno expediente no qual se manifestou o  Vereador Edimilson Anger da Veiga, que sugeriu ao Senhor Prefeito Municipal para que seja alterado o limite de idade do concurso para motorista da Prefeitura Municipal e falou sobre o problema da agua na Linha Mineral, sugeriu que seja feito teste para ver a qualidade da agua do novo poço. A Vereadora Berenice Kohl Piva, falou dos problemas constados no Cemitério Municipal, disse que são muitos causados pela erosão e que tem que tomar providências urgentes, principalmente com a limpeza e cuidados contra o mosquito transmissor da Dengue. Também falou sobre as reclamações que tem recebido sobre as condições das estradas do município, disse ter conversado com o Secretário sobre o assunto. Após foi passado para o  grande expediente no qual se manifestou  o  Vereador Jeroni Krewer, que falou sobre a conclusão da ponte da Linha Montanha a onde foi tão falada na Câmara no ano de 2023, que está pronta e em breve será inaugurada, também agradeceu seus colegas de partido por ter lhe indicado para ser o Líder da Bancada na Câmara, também manifestou sua preocupação com os problemas da Dengue e sugeriu que seja feito mutirões de limpezas a onde for necessário. O Vereador Eliomar Kretschmer, também manifestou sua preocupação com o surto de Dengue e sugeriu que o município fizesse uma dedetização em toda a Cidade. Os Pronunciamentos se encontram na Página Oficial da Câmara Municipal de Vereadores de Porto Xavier. www.camaraportoxavier.rs.gov.br e no Facebook. Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente comunicou que a próxima sessão será no dia 04-03-2024 e deu por encerrada a sessão legislativa da qual lavrei a presente /ata que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente e pelo Secretário.

Berenice K. Piva					Eliomar Kretschmer
Secretária							Presidente
image1.png
Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE PORTO XAVIER